
 
COMUNE DI CASARZA LIGURE 

Citta’ Metropolitana di Genova 

 

COPIA 

 
 

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale 

 
N. 143 
del  01-08-2020 
 

 
 
OGGETTO :  Modificazione  della struttura organizzativa del Comune e della dotazione 
organica 
 

 
L’anno  duemilaventi, addì  uno, del mese di agosto, alle ore  12:00,  nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei signori:  
 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
 

Giovanni Stagnaro SINDACO Presente 
Mirella Biasotti ASSESSORE Presente 
Erica Rovai ASSESSORE Presente 
Lorenzo Ara ASSESSORE Presente 
Maurizio Miglietta VICE SINDACO Presente 

Totale Pr.    5 As.    0 
 
 
Gli assenti sono giustificati (art.289 del T.U.L.C.P. 4/2/1915, n.148) 
 
 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Sabina Desiderato.  
Il SINDACO, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione, ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 e succ. modicazioni. 



 

Delibera di Giunta numero 143 del 01-08-2020 

OGGETTO:  Modificazione  della struttura organizzativa del Comune e della dotazione 
organica 
 
 
Richiamato l’art. 89 comma 5 del D.Lgs 267/2000 che stabilisce che i comuni, le province e 
gli altri enti locali territoriali, nel rispetto dei principi fissati dalla stessa legge, provvedono 
alla determinazione delle proprie dotazioni organiche nonché all’organizzazione e gestione 
del personale nell’ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa, con i soli limiti 
derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei 
servizi e dei compiti loro attribuiti; 
 
Richiamato l’art. 6, comma 1, del D.Lgs. 165/2001 il quale prevede che nelle pubbliche 
amministrazioni l’organizzazione e la disciplina degli uffici, nonché la consistenza e la 
variazione delle dotazioni organiche sono determinate in funzione  delle finalità indicate 
nell’articolo 1 comma 1 dello stesso Decreto Legislativo, quali la razionalizzazione del costo 
del lavoro, l’accrescimento dell’efficienza e la migliore utilizzazione delle risorse umane,  e  
previa verifica degli effettivi fabbisogni; 
 
Richiamata  la propria deliberazione G.C. n.  40 del 28/2/ 2020 , con la quale, a mente 
dell’art. 33 del DLgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 16 della legge n. 183/2011 è 
stata attuata la ricognizione annuale delle condizioni di soprannumero e di  eccedenza del 
personale, ancorché il rilevamento del fabbisogno,  con relativa acquisizione agli atti delle 
dichiarazioni dei responsabili di Area attestanti l’inesistenza di situazioni di soprannumero ed 
eccedenze di personale anche nel rispetto dell’art. 6 bis del D.Lgs. 165/2001 nonché la 
segnalazione di fabbisogno di nuovo personale; 
 
Dato atto che  con deliberazione di G.c. n. 305 in data 24.09.2016 si era  provveduto alla 
revisione della macrostruttura e   della dotazione organica con la previsione di n 5 aree 
funzionali;   
 
 
Considerato  che rientra nei programmi dell’Ente procedere alla revisione dell’attuale struttura 
organizzativa e della dotazione organica prendendo a base i principi: 

 pianificazione e programmazione delle risorse umane in funzione alle politiche e agli 
obiettivi strategici ed operativi  perseguiti dall’Amministrazione; 

 invarianza della spesa teorica; 
 accrescimento dell’efficienza delle amministrazioni e degli uffici e dei servizi; 
 razionalizzazione del costo del lavoro pubblico; 
 realizzazione del migliore utilizzo delle risorse umane con particolare attenzione agli 

effetti formativi e di sviluppo professionale; 
 
Richiamato il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022  che prevede di 
assicurare la prevenzione della corruzione anche mediante la rotazione del personale; 
 
Preso atto che il Segretario comunale a far data dal mese di gennaio 2020 svolge il proprio 
servizio in convenzione con l’ulteriore Comune di Ne che si aggiunge a quello di Casarza 
Ligure (Capo convenzione) e al Comune di Moconesi con riduzione della prestazione 
lavorativa presso Casarza Ligure dal 50% al 33% e dal mese di marzo è altresì Segretario 
dell’Unione delle Valli dell’Entella costituita dai Comuni di Ne, Mezzanego e Borzonasca;    
 



 

Delibera di Giunta numero 143 del 01-08-2020 

Dato atto che la volontà di procedere ad una revisione dell’attuale struttura organizzativa 
nasce da valutazioni effettuate dal Sindaco e dalla Giunta Comunale tenuto conto del 
programma di mandato e degli obiettivi strategici ed operativi della Amministrazione; 
 
Dato atto che è intenzione potenziare il servizio Nettezza urbana  in relazione alla normativa 
nazionale e regionale ed agli obiettivi di raggiungimento della raccolta differenziata ;   
 
Dato atto che tali modifiche consistono nelle seguenti variazioni della Struttura Organizzativa 
(Macro struttura) : 
 
- Creazione   nuova Area denominata: Area Igiene e Decoro Urbano / Cultura -Turismo / 

gare  
 
Con lo spostamento dei seguenti servizi:   
Nettezza urbana dall’Area Ambiente  
 
Cultura e Turismo, servizi affidati temporaneamente al Segretario comunale,  rispettivamente 
dall’Area Amministrativa e dall’area Demografica  
 
-Spostamento di una unità di personale di Cat C Istruttore Tecnico Sig Massucco Cristiano  
dall’Area Tecnica all’ Area Ambiente; 
 
-spostamento di una unità di personale a tempo determinato Cat B3 operaio specializzato 
dalla area Tecnica all’ area Ambiente ; 
 
- - utilizzo congiunto di una unità di personale Cat C istruttore amministrativo  Sig.ra  

Massucco Rosa presso l’area Tecnica e l’Area Igiene e Decoro Urbano / Cultura -
Turismo / gare  

 
Considerato che l’art. 146, comma 6, del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio stabilisce 
che gli “enti destinatari della delega dispongano di strutture in grado di assicurare un 
adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche, nonché di garantire la differenziazione 
tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in materia 
urbanistico-edilizia” e pertanto occorre operare il richiesto distinguo delle funzioni 
procedimentali presso l’Ente;  
 
 
Dato atto pertanto che  per attuare la riorganizzazione sopra descritta è necessario:  

1. modificare la Struttura organizzativa  del Comune come da Allegato 1) ;  
2. modificare l’attuale dotazione organica per lo spostamento di servizi e persone  da una 
Area  all'altra come da nuovo organigramma, di cui all’Allegato 2) “Dotazione organica”; 
 

Dato atto  
*che la nuova metodologia e la graduazione delle posizioni organizzative  era  stata 
approvata con D.G. n. 138 in data 18.05.2018 in base ai criteri stabiliti dal nuovo CCCNL 
Enti locali 21/5/2018  
* che conseguentemente a seguito della presente revisione con incremento delle Posizioni 
organizzative dovranno riesaminate e riponderate le indennità dei responsabili di area, da 
parte del Nucleo di valutazione, in relazione ai servizi gestiti  ed alla complessità 
organizzativa; 



 

Delibera di Giunta numero 143 del 01-08-2020 

 
*che in relazione alla normativa di finanziamento ed ai vincoli   del Fondo trattamento 
accessorio 2020 nei limiti del Fondo 2016 il finanziamento della nuova Posizione 
organizzativa verrà imputato nello o stanziamento del Fondo Po ; 

 
Rilevato che la modifica della struttura organizzativa e dell’organigramma del personale, 
essendo stabilito il finanziamento della nuova Posizione organizzativa nell’ambito dello 
stanziamento attuale del Fondo Po e dello spostamento di unità di personale tra Aree senza 
assunzione di nuove unità ,   non comporta variazione della dotazione organica e del 
fabbisogno del personale approvato con deliberazione delle Gc n 41 del 28/2/2020; 
 
Dato atto che vengono rispettati tutti i vincoli di finanza pubblica; 
   
Di dare atto che verrà modificate le assegnazioni finanziare di entrata e di spesa del PEG dei 
Responsabili delle Aree in base ai nuovi servizi; 
 
Dato atto che del presente provvedimento verrà data informazione alle  RSU rappresentative 
delle Organizzazioni Sindacali  presenti nell’Ente, al Nucleo di  valutazione ed al Revisore dei 
conti ; 
 
Visti :  

- I CCNL del comparto Regioni e autonomie locali; 
- Il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 
- Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- Lo statuto comunale  
- Il vigente Regolamento comunale sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi che 

disciplina, tra gli altri aspetti, l’articolazione della struttura organizzativa del comune; 
 

 
Con voti unanimi espressi dai presenti nelle forme di legge   
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, per le ragioni di cui in premessa, la rideterminazione della Struttura 
organizzativa   dell’ente con le seguenti  6 AREE   e relativi servizi indicati in modo 
esemplificativo e non esaustivo, a decorrere dal 01/08/2020 , come segue e di cui alle 
alelgate schede:: 

 
AREA IGIENE E DECORO URBANO - CULTURA E TURISMO-GARE 

Servizi : rifiuti, spazzamento, derattizzazioni, servizio decoro urbano, servizi cultura, turismo, 
servizio supporto gare di importo superiore a Euro 40.000. 

 
            AREA TECNICA 
Servizi LL.PP. , manutenzioni, Patrimonio, Urbanistica, Edilizia Privata, Paesaggistica con 
relative funzioni di responsabile di procedimento, Protezione Civile  
 
 AREA AMBIENTE -CIMITERI 
Servizi Ambiente, servizi necroscopici-cimiteriali, funzioni di responsabile del procedimento 
edilizio 



 

Delibera di Giunta numero 143 del 01-08-2020 

 
          
            AREA AMMINISTRATIVA – PERSONALE -SOCIO ASSISTENZIALE- SERVIZI        
SCOLASTICI  
Servizi organi istituzionali, segreteria, servizi di gestione risorse umane, servizi sociali e di 
assistenza alla persona, servizi scolastici,  mensa e trasporto  

 
 
AREA DEMOGRAFICI: ANAGRAFE- ELETTORALE -LEVA-STATO CIVILE -
PROTOCOLLO -SUAP IN CONVENZIONE- SPORT    
Servizi anagrafe, demografici, Stato Civile, Elettorale, Commercio, Tempo libero, 
Associazionismo, Sport e Sportello SUAP in convenzione  
 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA -TRIBUTI -ECONOMATO 
Servizi finanziari di programmazione, gestione e rendicontazione Bilancio, servizi entrate 
comunali Tributarie, servizio economato 
 

2) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta variazione del fabbisogno di 
personale;  

 
 
3) Di modificare in conseguenza alla rideterminazione della Struttura organizzativa gli 

allegati A e B al vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativi alla Struttura 
organizzativa ed alla “Dotazione Organica”, con le modifiche apportate dalla presente 
deliberazione. 
 

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, 4° co., D.Lgs. 267/2000 attesa l’urgenza di provvedere 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Delibera di Giunta numero 143 del 01-08-2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

PIANTA  ORGANICA   al  01/10/2016  
 

PIANTA ORGANICA al  01/08/2020  

Categoria Numero 
posti 

Ricoperti Vacanti Categoria Numero 
posti 

Ricoperti Vacanti 

        

D3 1 0 1 D3 1 0 1 

D 3 3 0 D  3 3  0 

C 3 2 1 C  3 2  1 

B3 1 0 1 B3 1 0 1 

B 0 0 0 B 0 0 0 

A 0 
 

0 0 A 0 0 0 



 

Delibera di Giunta numero 143 del 01-08-2020 

Totale posti 8 5 2 Totale posti 8 5 3 

        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Scheda n 2 
 

 
AREA  AMMINISTRATIVA,  SOCIO – ASSISTENZIALE E PUBBLICA 

ISTRUZIONE 

 

PIANTA  ORGANICA   al 01/10/2016  
 

 PIANTA ORGANICA al 1/08/2020 

Categoria Numero 
posti 

Ricoperti Vacanti Categoria Numero 
posti 

Ricoperti Vacanti 

D3 1 1 0 D3  1 1 0 

D 2 0 1 D 2 0 3 

C 3 2 1 C 3 2 1 

B3 1 0 1 B3 1 0 1 

B 1 0 1 B 1 0 1 

A 1 1 0 A 1 1  0 



 

Delibera di Giunta numero 143 del 01-08-2020 

Totale posti 10 4 6 Totale posti 10 4 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Scheda n. 3 
 
 
 

 
AREA TECNICA: 

SERVIZI URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA –PATRIMONIO - –LAVORI 
PUBBLICI- MANUTENZIONE  

 

PIANTA  ORGANICA   al 1/10/2016  
 

 PIANTA ORGANICA al 1/08/2020 

Categoria Numero 
posti 

Ricoperti Vacanti 
 

Categoria Numero 
posti 

Ricoperti Vacanti 

D3 1 1 0 D3 1 1) 0 

D 3 3 0 D  3 3 0 

C 3 1 2 C  3 1 2 



 

Delibera di Giunta numero 143 del 01-08-2020 

B3 4 2 2 B3 4 2 2 

B 3 2 1 B 3 2  1 

A 0 0 0 A 0 0 0 

Totale posti 14 9 5  14 9 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Scheda n. 4 
 
 
 
 

AREA  DEMOGRAFICA:  
SERVIZI  ELETTORALE, STATISTICA, PROTOCOLLO, ATTIVITA’ 

PRODUTTIVE E COMMERCIALI- S.U.AP. - VIGILANZA 

 

PIANTA  ORGANICA   al 01/10/2016 
 

 PIANTA ORGANICA al 1/08/2020 

Categoria Numero 
posti 

Ricoperti Vacanti Categoria Numero 
posti 

Ricoperti Vacanti 

D3 1 0 0 D3 1 0 1 

D 3 3 0 D 3 3 
 

0 

C 6 4 2 C 6  2 



 

Delibera di Giunta numero 143 del 01-08-2020 

        
B3 
 
 

1 0 1 B3 1 0 1 

B 
 
 

0 0 0 B 0 0 0 

A 
 
 

0 0 0 A 0 0 0 

Totale posti 11 7 4  Totale posti 11 7 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Scheda n. 5 
 

 
AREA AMBIENTE -  SERVIZI CIMITERIALI 

 
 

PIANTA ORGANICA al 1/10/2016 PIANTA ORGANICA AL 01/8/2020 
  

Categoria    Categoria Numero 
posti 

Ricoperti Vacanti 

D3 0 0 0 D3 0 0 0 

D 1 1 0 D 1 1 0 

C 1 1 0 C 1 1 0 

B3 1 0 1 B3 1 0 1 

B 0 0 0 B 0 0 0 

A 0 0 0 A 0 0 0 



 

Delibera di Giunta numero 143 del 01-08-2020 

Totale posti 3 2 1 Totale posti 3 2 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Scheda n 6  
 
 
 

 
AREA  IGIENE E DECORO URBANO -CULTURA E TURISMO -GARE  

 
 

 PIANTA ORGANICA AL 01/8/2020 
  

Categoria    Categoria Numero 
posti 

Ricoperti Vacanti 

    D3 0 0 0 

    D 0 0 0 

    C 2 2 0 

    B3 0 0 0 

    B 0 0 0 



 

Delibera di Giunta numero 143 del 01-08-2020 

    A 0 0 0 

    Totale posti 2 2 0 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

Delibera di Giunta numero 143 del 01-08-2020 

Approvato e sottoscritto. 
 
 SINDACO 

F.to  Giovanni Stagnaro 
 

 
SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Sabina Desiderato 
 ASSESSORE 

F.to  Mirella Biasotti 
__________________________________________________________ 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, c. 1, del D. Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000 

 
 

_________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'albo pretorio online  per 15 giorni consecutivi. 

-E' stata trasmessa in elenco, con lettera n. prot.    8539      in data   26-08-2020   ai signori capigruppo consiliari 

così come prescritto dall'art. 125 c.1 del Dlgs 18/08/2000 n.267. 

Reg. pubblicazione 693 

Dalla residenza comunale lì, 26-08-2020 

 SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Sabina Desiderato 

_________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 01-08-2020 
 Per dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 

agosto 2000 n. 267. 
Dalla residenza comunale lì, 26-08-2020 

 SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Sabina Desiderato 

 
 
 
 

  
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
  
Dalla residenza comunale lì, _____________ 
 SEGRETARIO COMUNALE 

 Sabina Desiderato 
 

 


